CUENTA PUBLICA 2017

Ente Publico:

CUENTA PUBLICA 2017
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(PESOS)

Centro de Investigacion Cientifica de Yucatan, A.C.

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién

Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacion o Pago

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Otros Origenes de Operacion
Aplicacién

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

2017

270,232,113

O O O O o o

15,716,146
0

0
251,713,104
2,802,863

269,878,350

211,156,296
9,077,769
45,440,161
0

0

1,168,862
497,632

0

2,537,630

O O O o o o o

353,763

2016

282,203,129

O O O o o o

15,739,340
0

0
265,662,902
800,887

282,729,132

207,460,844
18,178,773
53,745,436

0
0
1,668,973
0
0
1,675,106

O O O o0 o o o

-526,003

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacién

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen
Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento
Aplicacién
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

2017

55,454,329

24,913,636
28,498,342
2,042,351

55,454,329

24,913,636
28,498,342
2,042,351

0

9,113,814

0
0
0
9,113,814

4,124,741

0
0
0
4,124,741

4,989,073

5,342,836

75,342,741

80,685,577

2016

65,388,273

11,734,210
14,300,318
39,353,745

44,918,042

12,391,172
32,526,860
10

20,470,231

52,958,941

0
0
0
52,958,941

53,648,133

0
0
0
53,648,133

-689,192

19,255,036

56,087,705

75,342,741

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizé: Dr. Lorenzo Felipe Sanchez Teyer
Director General

Elabord: M.A. Lesvia del Carmen Chalé Novelo

Directora administrativa

CENTRO DE INVESTIGACION CIENTIFICA DE YUCATAN, A.C.

Paginaldel




