## CUENTA PÚBLICA 2017

## CUENTA PÚBLICA 2017 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 (PESOS)

Ente Público:\_

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C.

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	270,232,113	282,203,129	Origen	55,454,329	65,388,273
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	24,913,636	11,734,210
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	28,498,342	14,300,318
Contribuciones de Mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	2,042,351	39,353,745
Derechos	0	0	Aplicación	55,454,329	44,918,042
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	24.913.636	12,391,172
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	28,498,342	32,526,860
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	15,716,146	15,739,340	Otras Aplicaciones de Inversión	2,042,351	10
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	0	20,470,231
Participaciones y Aportaciones	0	0	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	251,713,104	265,662,902	•		
Otros Origenes de Operación	2,802,863	800,887	Origen	9,113,814	52,958,941
			Endeudamiento Neto	0	0
Aplicación	269,878,350	282,729,132	Interno	0	0
Servicios Personales	211,156,296	207,460,844	Externo	0	0
Materiales y Suministros	9,077,769	18,178,773	Otros Orígenes de Financiamiento	9,113,814	52,958,941
Servicios Generales	45,440,161	53,745,436	Aplicación	4,124,741	53,648,133
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	•		-
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Subsidios y Subvenciones	1,168,862	1,668,973	Interno	0	0
Ayudas Sociales	497,632	0	Externo	0	52 (40 122
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	4,124,741	53,648,133
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	2,537,630	1,675,106	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	4,989,073	-689,192
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al	5,342,836	19,255,036
Donativos	0	0		5,342,636	19,255,056
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	75,342,741	56,087,705
Aportaciones	0	0	0 Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	80.685.577	75.342.741
Convenios	0	0		00,003,377	73,342,741
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	353,763	-526,003			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Dr. Lorenzo Felipe Sánchez Teyer Director General Elaboró: M.A. Lesvia del Carmen Chalé Novelo Directora administrativa